—1—

中共西安石油大学委员会文件

西石大党生〔2011〕17 号

中共西安石油大学委员会中共西安石油大学委员会中共西安石油大学委员会中共西安石油大学委员会
关于在学生中深入开展稳定安全教育的意见关于在学生中深入开展稳定安全教育的意见关于在学生中深入开展稳定安全教育的意见关于在学生中深入开展稳定安全教育的意见

各分党委、党总支、直属党支部，党委各部、办：

为维护学校稳定安全，切实增强学生明辨是非能力，防止和

抵御各种腐朽思想和糟粕文化的侵蚀，保障学生人身和财产安

全，促进学生身心健康发展，根据教育部《普通高等学校学生管

理规定》（教育部令第 24 号）和中共陕西省委教育工委、省教育

厅《关于进一步加强教育系统稳定安全工作的若干意见》（陕教

工稳〔2006〕3号）有关精神，现就进一步做好我校学生稳定安

全教育工作提出如下意见。

一一一一、、、、充分认识加强学生稳定安全教育的重要性和紧迫性充分认识加强学生稳定安全教育的重要性和紧迫性充分认识加强学生稳定安全教育的重要性和紧迫性充分认识加强学生稳定安全教育的重要性和紧迫性

1．加强学生稳定安全教育是维护学校和社会稳定的迫切需

要。当前，我国正处于经济社会发展的重要战略机遇期，同时也

 —2—

是社会矛盾的凸现期。随着学生生活空间、交流领域的不断拓宽，

各种思想对学生的冲击越来越大。在这种情况下，教育引导学生

增强政治鉴别力和法制观念，自觉维护社会和学校稳定，保持安

定团结的政治局面显得尤为重要。

2．加强学生稳定安全教育是提高学生自我防范意识、自我

保护能力，促进学生健康成长的现实需要。近年来，涉及学生的

各类稳定安全事件时有发生，给社会、学校、家庭造成了巨大的

损失和严重的影响。迫切需要通过进一步加强学生稳定安全教

育，不断提高学生安全防范意识和处理突发事件，应对学习困难、

情感受挫、经济压力等问题的能力，使学生筑牢稳定安全的思想

防线，远离危险，健康成才。

二二二二、、、、学生稳定安全教育的指导思想和基本原则学生稳定安全教育的指导思想和基本原则学生稳定安全教育的指导思想和基本原则学生稳定安全教育的指导思想和基本原则

3．指导思想：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指

导，深入贯彻落实科学发展观，以维护学校稳定安全为根本目标，

紧紧围绕“平安校园”、“文明校园”、“和谐校园”创建工作，以

思想政治理论课和形势政策教育为主渠道，以主题班会、专题报

告会和安全文化活动为日常教育载体，进一步建立健全稳定安全

教育体系，深入开展各种形式多样、富有成效的稳定安全教育活

动，切实增强学生明辨是非能力和稳定安全意识，提高学生危机

应对处置能力，保障学生人身财产安全。

4．基本原则：（1）落实全面教育。在全校学生中广泛开展

各种稳定安全教育活动，确保教育覆盖面，做到不留空白和死角。

 —3—

（2）强化实践教育。重视安全演练，帮助学生在亲身体验中提

高稳定安全意识和安全防范能力。（3）突出案例教育。运用典型

事件和身边案例，教育、警示学生增强防范意识。（4）注重自我

教育。通过开展形式多样、生动活泼的专题活动，调动学生内因，

强调积极参与，提高教育的实效性。

三三三三、、、、学生稳定安全教育的重点和主要内容学生稳定安全教育的重点和主要内容学生稳定安全教育的重点和主要内容学生稳定安全教育的重点和主要内容

5．形势政策教育。采取多种方式深入开展国内外形势教育，

引导学生正确认识当前国际局势和国内社会热点问题，正确认识

改革开放和经济社会发展取得的巨大成就，不断增强明辨是非能

力，坚定正确的政治立场，自觉抵御敌对势力的煽动和利用，维

护社会团结、和谐、稳定大局，集中精力，刻苦学习，立志报国。

6．法律法规和校纪校规教育。帮助学生深刻认识法律法规

的严肃性，了解国家基本法律和校纪校规相关内容，特别是要掌

握和熟知《中华人民共和国集会游行示威法》、教育部《普通高

等学校学生管理规定》等法律法规，增强法律意识和遵纪守法的

自觉性。

7．公共安全教育。通过学习、演练活动，帮助学生掌握应

对自然灾害的基本常识，面对灾害能够克服恐惧、冷静应对、减

少损失，提高自我保护、自我救助和相互救援的能力。

8．人身安全教育。引导学生了解生命的意义、价值和社会

责任，珍惜生命、尊重生命、热爱生命。帮助学生掌握安全知识，

提高安全意识和自我安全保护能力，正确对待和处理将要发生和

 —4—

正在发生的各类侵（伤）害。帮助学生了解心理、生理卫生知识，

提高健康生活能力。

9．财产安全教育。帮助学生掌握防盗、防抢、防诈骗的要

诀，提高财产安全防范意识，加强对自身财物的保管，养成管理

好自己物品的习惯，避免财产损失。

10．消防安全教育。教育学生正确使用明火，掌握用电安全

知识和消防逃生知识，掌握消防报警、使用消防设施的基本方法。

11．交通安全教育。帮助学生了解和掌握交通安全基本知识，

培养学生遵守和维护交通法规的意识，引导学生自觉规范交通行

为，养成良好的交通安全行为习惯。

12．食品安全教育。引导学生养成良好饮食习惯，牢固树立

“不食无证摊贩的食物、不吃过期或变质的食品”、“一旦发生食

物中毒，立即报告，及时就医”等意识，帮助学生了解和掌握食

物中毒的相关知识，提高鉴别、防范和救助能力。

13．安全环境教育。帮助学生全面了解校园及周边地理、治

安环境，提高学生在校园及周边生活的安全性。教育学生自觉遵

守校纪校规，养成良好行为习惯，规避意外伤害。

四四四四、、、、学生稳定安全教育的实施途径学生稳定安全教育的实施途径学生稳定安全教育的实施途径学生稳定安全教育的实施途径

14．建立健全学生稳定安全教育工作体系。党委统一领导，

稳定安全工作办公室、党委学生工作部、保卫处、人文学院根据

职能分别负责学生稳定安全教育的方案制订、组织协调、工作检

查与考核等工作，院（系）具体实施，广大学生积极参与的稳定

 —5—

安全教育工作体系。

15．推动学生稳定安全教育进课堂。党委学生工作部、人文

学院要结合思想政治理论课和形势政策教育教学工作，将稳定安

全教育有机融入《思想道德修养与法律基础》和《形势与政策》

课程，发挥课堂教育的主渠道作用。

16．积极组织开展稳定安全教育主题班会、专题报告会。党

委学生工作部要组织协调各院（系），有计划地开展稳定安全教

育主题班会。各院（系）要充分利用校内外资源，聘请心理学、

医学、社会学、公共安全等领域专家和领导举办专题教育报告会，

丰富教育内容，提高教育效果。辅导员、班主任要精心策划，积

极参与，通过学生讨论交流、情景模拟等形式，保证稳定安全教

育生动有效、深入人心。

17．开展专题教育和专项治理工作。保卫处、党委学生工作

部、各院（系）要根据形势，以国家安全、防火防盗、宿舍安全、

节假日安全等为主题开展专题教育。稳定安全工作办公室、保卫

处、后勤服务集团等部门要进一步严格各类大型集会和文体活动

审批和安全预案审核工作。保卫处要会同有关部门，适时开展安

全专项治理活动，重在发现问题，及时整改，教育学生。

18．开展形式多样的安全文化活动。党委学生工作部要依托

“周末影院”、“大学生文化素质课堂”等文化教育阵地，播放稳

定安全教育专题片。校团委要根据学生特点，积极举办有关稳定

安全文化建设的 DV 制作、动漫设计、知识竞赛等活动。保卫处

 —6—

要依托“11·9”消防宣传日，积极开展消防逃生演练、安全警

示教育等“安全教育文化周”系列活动。大学生心理咨询中心要

结合“5·25”心理健康日，积极开展“心理健康教育周”活动。

19．积极营造稳定安全舆论氛围，加大宣传教育力度。党委

宣传部、信息中心要严格网络监控，及时发现、封堵、删除不良

信息，积极进行网上舆论引导。保卫处要结合各类安全案例，以

实物、图片等形式举办安全警示教育展览。各院（系）要利用本

单位各类宣传橱窗（栏、板），开办稳定安全知识教育专栏。

20．建立健全稳定安全教育资料库。党委学生工作部要牵头

抓好稳定安全教育资料库建设，保卫处、大学生心理咨询中心、

各院（系）要积极协助搜集、整理各种稳定安全教育教学资源、

学习资料和典型案例，丰富教育教学内容。

五五五五、、、、学生稳定安全教育工作要求学生稳定安全教育工作要求学生稳定安全教育工作要求学生稳定安全教育工作要求

21．切实加强领导和部署安排。开展学生稳定安全教育是高

校人才培养工作的重要组成部分。各有关部门和院（系）要高度

重视，加强领导，主要负责人亲自抓。要做出明确安排和部署，

列出工作安排和教育计划，切实把稳定安全教育纳入人才培养工

作和学生思想政治教育的全过程，抓紧抓实抓好。

22．分阶段、有重点地组织实施。学生稳定安全教育要贯穿

学生从入学到毕业的整个培养过程。要结合不同时期、不同形势

和任务，面向不同的年级和群体，开展有针对性的稳定安全教育。

党委学生工作部每学期要印发稳定安全教育提纲和指导意见，确

 —7—

保稳定安全教育工作有序开展。

23．认真组织检查和考核工作。稳定安全工作办公室、党委

学生工作部、保卫处、人文学院要抓好稳定安全教育工作的督促

检查，要结合实际建立和完善考核机制。要将稳定安全教育的检

查考核和学校有关先进评选结合起来，推动稳定安全教育深入开

展。

中共西安石油大学委员会

2011 年 3 月 21 日

 —8—

主题词主题词主题词主题词：：：：学生学生学生学生        稳定安全稳定安全稳定安全稳定安全        教育教育教育教育        意见意见意见意见

抄送：省教育厅。

校党委委员、校领导。

党政办公室                  2011 年 3 月 21 日印发

打印人：罗雅馨            校对人：高  黎            共印 90 份